鲁学位〔2013〕7号

山东省人民政府学位委员会
关于做好新增硕士专业学位授权点

审核工作的通知

有关学位授予单位：

根据国务院学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授权点审核工作的通知》（学位[2013]37号，以下简称《37号文》）的精神，开展增列硕士专业学位授权点审核工作，本次硕士专业学位授权点增列只面向具有博士、硕士学位授予权的普通高校（不包括“服务国家特殊需求硕士人才培养项目”试点单位，含党校）。增列类别包括：金融、国际商务、应用统计、税务、保险、资产评估、法律、教育、汉语国际教育、翻译、体育、艺术、应用心理、社会工作、新闻与传播、出版、文物与博物馆、工程（按40种工程领域单独增列）、林业、农业推广、风景园林、兽医、临床医学、口腔医学、公共卫生、药学、中药学、护理、会计、公共管理、工程管理、旅游管理、图书情报、审计等34种硕士专业学位类型学位点（共73个类别），增列限额为50个。为切实做好这项工作，结合我省实际，现将有关要求通知如下：

1、 申报条件

申报硕士专业学位授权点应具备的基本条件，除按《37号文》附件1所列标准外，一般应具有与该硕士专业学位授权点对应的（或相近的）本科专业。

2、 申报程序

（一）单位限额申报。申请单位要结合我省经济社会发展对高层次应用型人才的需求，单位办学定位调整和优化学科结构的需求，邀请行（企）业专家，对拟申报学科点科学论证，遴选确定申报学科点，各单位申报限额不超过4个。所有申报学科点材料、填报表格需经本单位学位评定委员会审核把关，确保材料真实可靠，并对拟申报学科点进行排序，排序结果在本单位公示7天。

（二）鼓励动态调整。鼓励各单位根据自身办学特色及人才培养的实际需要，在总量不变的基础上，采取一上一下的方式，撤销一个硕士专业学位授权点或一个硕士学位授权一级学科点，调整增列一个硕士专业学位授权点。工程硕士专业学位仅允许在工程领域之间进行自主调整。

（三）材料报送。2013年1月15日前，各单位将下列材料及电子版报送省学位办。

 1、单位自评排序意见，单位正式行文，表格见附件1；

2、拟增列硕士专业学位授权点申请表一式15份（见《37号文》附件2）；

3、申请调整的学科点填写《动态调整取消的硕士学位授权点和增列的硕士专业学位授权点汇总表》（《37号文》附件4）。

三、审核办法

审核工作坚持服务需求，优化结构的原则，做到程序公平，过程公开，保证质量，结果公正。审核步骤分为：

（一）形式审查。省学位办根据各单位提交的申报点材料，按照申报基本条件，对提交的申报材料进行形式审查。形式审查不合格的，取消申报资格并及时反馈申请单位。

（二）材料公示。省学位办对形式审查合格的申报材料在省学位办网站（xwb.sdpec.edu.cn）公示7天。公示有异议的申报材料，省学位办即调查处理并将调查处理结果反馈申请单位。

（三）公开答辩。省学位办按照相同或相近专业学位类别，邀请全国专业学位研究生教育指导委员会委员和实务部门的专家组成联合专家组，以公开答辩方式对申请增列硕士专业学位授权点的需求论证、培养方案和支撑条件等进行全面认真评审。申请学科点代表和合作单位代表共同介绍情况，接受专家质询，每个学科汇报和答辩时间不超过15分钟。各申报点提前准备好不超过10分钟的ppt汇报材料，答辩工作另文通知。学科答辩专家以实名制投票表决。

（四）省政府学位委员会审核。省政府学位委员会对专家组表决结果进行审核，报国务院学位委员会审批。

联系人：仲红波   王夫海
联系电话：0531-81916535  81916536

通讯地址：济南市文化西路29号山东省教育厅研究生处

附件：1.单位推荐排序表
2.国务院学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授
权点审核工作的通知》

2013年12月11日

附件1：

单位推荐排序表
	单位代码

	单位名称

	学位与研究生教育基本数据

	导师总数
	学术型

导师数
	专业型

导师数
	全日制硕士数
	全日制学硕数
	全日制

专硕数
	学硕生师比
	专硕生

师比

	目前全日制专硕占比   %，单位理想的全日制专硕占比    %

	申请增列硕士专业学位点排序

	序号
	申请新增硕士专业学位类别（工程领域）名称

	1

	2

	3

	4

	5

注：每个专业学位类别填写一行，工程硕士按工程领域填写，即每个工程领域填写一行

PAGE
— 5 —